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traleuropæiske lande, og spørgsmålet er der- 
for, hvorfor der er gået et helt år siden under- 
tegnelsen, før vi får denne aftale ratificeret ef- 
ter dette samtykke i Folketinget. Det er det ene 
spørgsmål. Den var færdigundertegnet af alle 
tre parter allerede for et år siden. 

Det andet er mere til oplysning om aftalens 
forhold til GATT. Jeg er ikke klar over, om de 
to lande, der er tale om, deltager i GATT-ar- 
rangementerne, deltager i forhandlingerne 
osv., men hvis de gør det, er der selvfølgelig en 
relation til GATT i forbindelse med, at denne 
aftale i høj grad vedrører landbrugsvarer, og 
der er tale om en vis liberalisering, men kun en 
vis liberalisering. 

Derfor er mit andet spørgsmål, hvordan af- 
talen forholder sig til GATT-arrangementerne, 
hvis de to lande er med i disse forhandlinger. 

Jeg går ud fra, at vi umiddelbart kan få svar 
på de spørgsmål, og hvis det er tilfældet, har vi 
ikke noget behov for udvalgsbehandling. Vi fo- 
reslår, at sagen går direkte til anden behand- 
ling. 

Fischer (KF): 
Vi er i den konservative folketingsgruppe 

meget tilfredse med, at vi nu her i Folketinget 
kan ratificere de to artaler om at associere Po- 
len og Ungarn til Det Europæiske Fællesskab. 
Vi er først og fremmest meget glade for, at vi 
nu på denne måde kan knytte disse to nye de- 
mokratier tættere til EF og dermed yde et bi- 
drag til yderligere at rodfæste det demokrati, 
som de to lande nu har nydt godt af et stykke 
tid, og som betyder, at mennesker, der i årtier 
var knuget af et marxistisk diktatur, nu kan se 
deres lande knyttet økonomisk, politisk og kul- 
turelt nært sammen med den øvrige frie del af 
verden. 

Det Konservative Folkeparti hilser denne 
udvikling velkommen. Vi har igen og igen un- 
derstreget betydningen af, at EF er et åbent 
fællesskab, der fører til stadig nærmere.samar- 
bejde mellem stadig flere af Europas demokra- 
tiske nationer om de værdier, der så klart er 
udtrykt i præamblerne til disse to associerings- 
aftaler: pluralistisk demokrati baseret på rets- 
staten, respekten for menneskerettighederne 
og de grundlæggende friheder, et flerpartisy- 
stem, markedsøkonomiske principper og soci- 
al retfærdighed.oDet Konservative Folkeparti 
ser gerne, at de to stater, der her knyttes nært 

til EF, snarest muligt også bliver fuldgyldige 
medlemmer af EF, når de økonomiske bånd og 
markedsøkonomien tillader det. Det samme 
gælder naturligvis for Tjekkoslovakiet, hvis 
formentlige, snarlige overgang til to nationer 
har betydet en mindre forsinkelse af indgåelse 
af en tilsvarende aftale. 

Set i et dansk perspektiv understreger afta- 
lerne mellem EF og Polen og Ungarn også, 
hvor afgørende vigtigt det er, at Danmark som 
fuldgyldigt medlem af EF kan gøre vor indfly- 
delse gældende for, at det EF, vi kender, er og 
forbliver et åbent samarbejde. Aftalen viser, 
hvor vigtigt det er for os som medlem, at vi kan 
arbejde for at virkeliggøre de centrale mål, 
som vi alle deler: det åbne Europa. Det er vist 
ingen overdrivelse at sige, at netop Danmark 
som medlem af EF for mange er et grundvilkår 
for, at de også kan komme med i Fællesskabet. 

Charlotte Antonsen (V): 
Jeg synes, det er en glimrende aftale, som 

EF nu indgår med Polen og Ungarn, og Ven- 
stre kan meget varmt støtte aftalen. Det er vig- 
tigt især i denne tid, at vi tænker over, at EF er 
stabiliserende for Europas økonomiske og po- 
litiske samarbejde, og det er vigtigt, at Europa 
med denne status er åben over for de nye de- 
mokratier mod Øst og åben over for resten af 
Europa. Der er med denne aftale ikke alene 
tale om økonomisk og handelsmæssigt samar- 
bejde, men også om politisk samarbejde, og 
det, der er Venstres håb, er, at denne aftale på 
længere sigt kan føre til, at Polen og Ungarn 
bliver medlemmer af EF. 

Set fra et dansk synspunkt er det vigtigt at 
understrege, at det er helt centralt, at Danmark 
bliver i EF for at blive ved med at lægge pres 
på nogle af de lidt mere genstridige lande, der 
er i det europæiske samarbejde, for at fremme 
udviklingen i retning af handel over åbne 
grænser. 

Jeg vil godt slutte af med at sige, at vi håber, 
at dette bliver det første skridt til egentligt 
medlemskab. 

Gade (SF): 
For godt en måned siden fik vi her i Folke- 

tinget et nationalt kompromis, som foruden 
håndteringen af Danmarks placering i det 
fremtidige europæiske samarbejde også fast- 
lagde vores holdninger til udvidelse af EF- 


